**¶ 10 Prat.** Speculativa cognitione est cōtra affectiōne diuina: sed potest esse peccatum in affectuā sine hoc

qd̄ sit alia deceptio in speculativa parte, multo

tamen habentes sc̄ientiā contra sc̄ientiā agimus. ergo

& potuit esse in primo homine deceptio in parte

speculativa antequam esset peccatum in affectuā.

**¶ 11 Prat.** Sicut h̄ super illud 1. Thim. 2. Adā nō est

seductus, &c. dicit glo. Adam non fuit seductus eo

modo quo mulier, ut putaret esse verum quod diabolus

suggerebat: eo tamē fuisset sed istud credi potest, q. p

cōmitem veniale putauerit quod erat peremptoriū. ergo Adam ante peccatum decipi potuit.

**¶ 12 Prat.** Nullus liberata deceptione nisi pnoti-

tiā veritatis: sed Adā nō oīa sciebat. ergo nō i oīb

poterat esse immunitus a deceptione. Sed dicendum, q

seruabatur per diuinā prouidentiam a deceptione.

**¶ 13 Cōtra Diuinā puidētia maxime ī necessitatibus**

subuenit: sed ī maxima necessitate quod fuisset ei

utilissimum a seductione liberari diuinā puidētia nō

seruavit cū a seductione illius. ergo multo minus ī

alios fuisset diuinā puidētia a seductione liberatus.

**¶ 14 Prat.** Homo in statu innocentiae dormiuisset, vt

dicit Boe. 1. lib. de Duabus naturis, & eadē rōne sōm

niasit: sed ī somno quilibet homo decipitur cum

aliqua latenter similitudinibus rerū inharetur quasi reb⁹

ipsiis. ergo Adā in statu innocentiae decipi potuit.

**¶ 15 Prat.** Adā sensib⁹ vñs fuisset corporalibus. Sed

Quæst. disp. S. Tho. FFF 4 in

Gloss. inter  
linearis ibid.

Circa finem  
illius.

QVAEST. XVIII. DE COGN. PRIMI HOM. ART. VI.

in cognitione sensitiva frequenter accidit deceptio, sicut cum vnum videtur duo: & cum id, quod a remoto videtur, parvum videtur. ergo Adam in statu innocentiae non fuisse omnino a deceptione liber.

**SED CONTRA.** Approbare vera pro falsis, sicut dicit Aug. non est natura instituti hominis: sed potius in statu damnati. ergo in statu innocentiae non potuit decipi, quod est vera pro falsis approbare.

**¶ 2 Prat.** Aia nobilior est corpore: sed in statu innocentiae homo nullum defectum pati potuit in corpore. ergo multo minus deceptione quam est aia defectus.

**¶ 3 Prat.** In statu innocentiae nihil poterat esse contra hominis voluntate, quia sic potuisset ei in se dolor: sed decipi est in hominibus contrarium voluntati secundum Aug. etiam his, qui decipere volunt.

ergo in statu innocentiae decipi non poterat.

**¶ 4 Prat.** Ois error vel est culpa vel pena, quorum neutrum in statu innocentiae esse poterat. ergo nec error.

**¶ 5 Prat.** Quando id, quod est superius in anima, dominatur inferiori, non potest esse error: quia per id, quod est superius in anima, si syndesim & intellectus principiorum, tota cognitio hominis rectificatur: sed in statu innocentiae id, quod est inferior in homine, erat rationi superiori subiectum, ergo non poterat esse tunc deceptio.

**De praecepto.** **¶ 6 Prat.** Secundum Aug. posse credere est natura hominum, credere vero gratia fidelium, ergo eadem ratione posse decipi est naturae, decipi autem vitium: sed in statu innocentiae non erat vitium. ergo nec poterat tunc esse deceptio.

**¶ 7 Prat.** Sicut dicit Dam. in 2. lib. homo in statu innocentiae dulcissimo fructu contemplationis laetivens, etiam haec scilicet contemplatione visus est: sed cum homo convertitur ad diuinam non decipitur. ergo Adam in statu illo non poterat decipi.

**¶ 8 Prat.** Hiero. dicit. Quicquid mali patimur, peccata nostra meruerunt: sed deceptio est malum. ergo ante peccatum esse non potuit.

**RESPON.** Dicendum, quod circa hoc est duplex opinio. Quidam n. dicunt quod cum Adam non haberet simpliciter omnium rerum scientiam: sed quodam cognoverit, & quodam ignorauerit, in his quorū notitia habebat, nullo modo decipi poterat, vt in his, quae naturaliter cognoscuntur, & in his, quae sibi diuinus reuelabantur: in alijs autem quorū scientia non habebat, sicut sunt cogitationes cordium, & futura contingentia, & singularia a sensu absentia, poterat quidem falsam estimationem hanc, leviter in homini aliquam falsum opinando, non autem ita quod praecise assensum preberet. & ideo dicunt quod in eum error caderet non poterat, nec iterum falsa pro veris approbare: quia in his designatur praecisus assensus ad id, quod est falsum. Alij vero hoc dictum improbare nituntur, ex hoc quod Aug. omnē falsam estimationē errorē nominat, & dicit etiam oī errorē falsū esse, in magnis quidem magnum, in patuis autem parvū: sed in hoc non est multum insistendum: quia cum de rebus agitur, debet quæstio nominum intermitteri. Vnde dico quod non solum in statu innocentiae non potuit error esse, sed nec qualisque falsa opinio. quod sic patet: quāmvis n. in statu innocentiae poterat esse aliquius boni carentia, nullatenus tamē esse poterat aliqua corruptio boni. Bonum autem ipsius intellectus est cognitione veritatis, & ideo habitus illi quibus intellectus perficitur ad cognoscendū verū, virtutes dicuntur, vt dicitur 6. Ethic. ut pote intellectus actum bonum reddentes. Falsitas autem non

**F** solum est carentia veritatis: sed et ipsius corruptio, non n. sic se habet ad veritatem illae, qui omnino caret veritatis cognitione in quo est carēta veritatis quamvis contrariū non opinetur, & ille qui habet falsam opinionē cuius estimatio corrupta est per falsitatem. unde sicut veritatis est bonum intellectus, falsum malum ipsius, pp. quod habitus opinatio non est uirtus intellectualis: q. eo contingit fallere dicere, vt dī 6. Eth. Nullus est autem uirtus melius, esse pōt, ac si ipsa opinio falsa, sit quād malus alius intellectus. unde cum in statu innocentiae nō fuerit aliqua corruptio vel aliquod malum, non poterit esse in statu innocentiae aliqua falsa opinio, dicitur.

**G** Commentator in 3. de Anima quod falsa opinio ita se habet in cognoscibilibus, sicut monstrum in natura corporalium. Est n. falsa opinio prouenient per intentionem a ipsorum primorum principiorum, s. sunt quasi virtutes feminales cognitionis, sicut miserae euocant præter intentionem virtutis naturalis agentis. & hoc video, q. omne malum est per intentionem, vt dicit Dio. 4. c. de di. no. unde hec in conceptione humani corporis in statu innocentiae la monstruositas accidit sicut ita in intellectu s. la falsitas esse potuisset. Quid itē patet ex hoc, q. semper coniungit in ordinatio, q. aliud mouet ab proprio motu, sicut si voluntas moueat delectabilem sensum, cuī debeat tantummodo moueri ab homi. proprieū autē motuum intellectus est veritatis, quod hēt infallibilem veritatem, unde quāque intellectus mouet ab aliquo falsibili signo, est aliquo inordinatio in ipso, sine pfecte sive imperfecte mouatur. unde cum nulla inordinatio in statu innocentiae in intellectu hominis esse potuerit, nūquā intellectus hominis inclinatus fuisse magis in unam partem, q. in aliam nisi ab infallibili aliquo motu. Ex quo patet, quod non solum in eo nullus est error nisi fuisse: sed penitus nulla opinio in eo fuisse: & quicquid cognovit sicut fm certitudine cognovisse,

**I** AD PRIMUM ergo dicendum, quod error ille ex quo omne pēculum procedit, est error electionis, p. eligit quod eligendum non est, fm quem oī mā ignorans dī a Philosopho in 3. Eth. hic autē error p. apponit inordinatiōnem in parte appetitū. Ex hoc enim quod appetitus sensibilis affectus suum delectabile, & appetitus superior concupiscentia, impeditur ratio, ne id, quod habuerit haber in electione deducat, & sic patet quod ille error omnino non p. cedit peccatum: sed legimus.

AD SECUNDUM dicendum, q. illud quod apprehendit ut apparet bonum, non p. esse omnino non bonum: sed fm aliquid bonum est, & secundum hoc ut bonum apprehendit a principio: ut pote cum cibis nocivis apprehendit in illa decoru & delectabilis gustu, & cuī appetitus sensibilis in homī bonum ferunt sicut in proprium obiectum: ita q. p. prior appetitus inferiore sequitur, tunc sequitur illud quod est bonum secundum quid, ut bonum sibi simpliciter, & sic ex coordinatione appetitus sequitur postmodum error electionis, ut dictum est.

AD TERTIUM dicendum, quod hēc ratio contraria quaque opinionē vī esse, si intelligamus quod mulier crediderit ex natura sua serpentem accepto loquendi usum, cum illi qui homē in statu innocentiae credūt falli potuisse, nullo mō credunt eā falli potuisse in dijudicādī naturis rerū, cuī rerū naturalē plenā cognitionē habuerit. hoc autē est contra naturā serpentis, quod usum loquendi habeat per nar-